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OPIS  

 

Materiały wyjściowe. 

-  Mapy sytuacyjno-wysokościowe w skali 1:500  

-  Normy, przepisy oraz literatura techniczna dotycząca tematyki opracowania 

-  Protokóły z  Narad Koordynacyjnych  

- Warunki techniczne wydane przez  Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka 

    z o.o. 27-200 Starachowice, ul. Iglasta znak: L.dz. 3355/TP/55/22/JR (korekta). 

- Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego terenów położonych między ul. -  

Najświętszej Marii Panny, Iłżecką, Krańcową i Długą na obszarze miasta Starachowice-

uchwała Nr V/18/02 Rady Miejskiej w Starachowicach z dnia 24 czerwca 2002 roku 

Przedmiot inwestycji  

 Przedmiotem inwestycji jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej w układzie 
grawitacyjnym  wraz z  przykanalikami  do działek i budynków w miejscowości  Starachowice 

ulica Łazy.   

Określenie istniejącego stanu zagospodarowania terenu. 

 W chwili obecnej teren przeznaczony pod budowę kanalizacji sanitarnej posiada 

zabudowę mieszkalną i gospodarczą oraz działki przeznaczone pod budowę. 
 W zakresie istniejącego uzbrojenia terenu na trasie projektowanej kanalizacji występuje 
droga gmina. Występuje też sieć wodociągowa z przyłączami, sieć gazowa z przyłączami, 

podziemne kable telekomunikacyjne i energetyczne oraz napowietrzna sieć energetyczna  
i telekomunikacyjna, krótkie odcinki kanalizacji sanitarnej przydomowej  
tj. przykanaliki od budynków do osadników bezodpływowych.. 

Projektowane zagospodarowanie działki terenu. 

 a) urządzenia budowlane związane z obiektami budowlanymi, 
Nie dotyczy. 

 b) sposób odprowadzania lub oczyszczania ścieków,  
Nie dotyczy. 

 c) układ komunikacyjny,  
Nie dotyczy. 

 d) sposób dostępu do drogi publicznej, 
Nie dotyczy. 

 e) parametry techniczne sieci i urządzeń uzbrojenia terenu, 
Na przedmiotowym terenie zaprojektowano sieć kanalizacji sanitarnej wraz z przykanalikami  

w układzie grawitacyjnym.  

Kolektor zaprojektowano w pasie drogowym drogi gminnej . 

Wykonawca zobowiązany jest do przywrócenia terenu do stanu sprzed rozpoczęcia robót .  
Projekt obejmuje sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej wraz z przykanalikami.  

Ścieki z poszczególnych działek i gospodarstw będą odprowadzane poprzez przykanaliki do 
kolektora głównego, włączenie  do istniejącego kolektora na  działce  nr 42/1. Istniejącą 
kanalizacją sanitarną   zostaną skierowane do oczyszczalni ścieków.      
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  Szczegółowe wymagania realizacji w drodze zawarte są w uzgodnieniach z zarządcą 

drogi. 

Na projektowanej trasie wystąpiły skrzyżowania projektowanej kanalizacji z uzbrojeniem pod  
i nadziemnym tj. siecią wodociągową, kablami energetycznymi oraz telekomunikacyjnymi, 
siecią gazową i przyłączami. Wszystkie prace ziemne w pobliżu i skrzyżowaniu projektowanej 
sieci kanalizacji sanitarnej z innymi sieciami i przyłączami wykonać ręcznie, bez użycia 
sprzętu mechanicznego. Na skrzyżowaniach sieci kanalizacyjnej z sieciami: elektryczną, 
telekomunikacyjną  oraz gazową wykonać zabezpieczenie sieci z przyłączami w postaci 

dwudzielnej rury osłonowej na istniejących sieciach o długości 3,0m . 
Zestawienie projektowanej sieci kanalizacji sanitarnej: 

Długość kolektorów: 
Kanał grawitacyjny:  Ø200  PVC-U                                                 485,82 m mb 

Długość przykanalików : 
grawitacyjny:  Ø160  PVC-U                                                           57,43mb 

  

Zestawienie powierzchni zabudowy projektowanych i istniejących obiektów 

budowlanych,: 

 Projektowane kolektory sanitarne są obiektami podziemnymi typu liniowego i nie 
zajmują określonej powierzchni działki czy też działek w ogóle. Pas terenu zajęty podczas 
budowy może wynosić do 4 mb szerokości biorąc pod uwagę głębokie wykopy  
z koniecznością składowania dużych ilości ziemi wydobytych z wykopu. Średnio przyjęto pas 
o szerokości 3 mb. 

Informacje  

 O rodzaju ograniczeń lub zakazów w zabudowie i zagospodarowaniu tego terenu 
wynikających z aktów prawa miejscowego lub decyzji o warunkach zabudowy i 
zagospodarowania terenu, jeżeli są wymagane. 

 

Brak ograniczeń i zakazów  dla przedmiotowego zadania. 

Dotyczące wpisu do rejestru zabytków oraz ochronie 

 Teren przeznaczony pod budowę kanalizacji  nie jest wpisany do rejestru zabytków, 

oraz nie podlega ochronie na podstawie ustaleń  planu zagospodarowania przestrzennego. Nie 

jest również obszarem objętym ochroną konserwatorską.   

Dane określające wpływ eksploatacji górniczej na działkę lub teren zamierzenia 

budowlanego znajdującego się w granicach terenu górniczego. 

 Przedmiotowy obszar nie znajduje się  w obszarze górniczym.  

W związku z powyższym nie zachodzi konieczność realizacji  obiektu budowlanego zgodnie  
z  wymogami  sprecyzowanymi  w ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. Prawo Górnicze  

i Geologiczne (tj. Dz.U. z 2016r., poz. 1131, ze zm.).  
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O charakterze, cechach istniejących i przewidywanych zagrożeń dla środowiska oraz 
higieny i zdrowia użytkowników projektowanych obiektów budowlanych i ich 
otoczenia w zakresie zgodnym z przepisami odrębnymi. 
 

 Rury z PVC-U o litej, jednolitej ściance powinny spełniać wymagania normy  PN-EN 

1401-1 i posiadać uszczelki olejoodporne z pierścieniem stabilizującym,  trwale mocowane  

w kielichu rury w trakcie procesu produkcyjnego, zgodne z PN-EN 681-2 WH. Kształtki 
powinny być wykonane z PVC-U zgodnie z PN-EN 1401-1 oraz z PE zgodnie z PN-EN 1852-

1. Rury powinny być wykonane w klasach  SN 8 kN/m2
 w odcinkach o długości 3m. Kielich 

rur powinien być wykonany w automatycznym procesie termoformowania, w którym po 
uplastycznieniu w wysokiej temperaturze bosego końca rury następuje indywidualne 
formowanie rowka kielicha wokół uszczelki powodując nierozłączne, mechaniczne zespolenie 
z uszczelką. Taka budowa kielicha uniemożliwia późniejsze wyjęcie uszczelki z kielicha oraz 
eliminuje możliwość dostania się zanieczyszczeń pod uszczelkę, zapewniając trwałe i szczelne 
połączenie oraz długotrwałą eksploatację sieci. 
Dla zapewnienia stabilności i pewności połączeń rurowych, należy zagęścić grunt pod każdym 
połączeniem, a boki połączenia obsypać piaskiem z równoczesnym jego zagęszczaniem lub też 
dokonać stabilizacji połączeń rurowych z użyciem chudego betonu. Szczelność połączeń oraz 
całej sieci, przed oddaniem jej do eksploatacji poddana będzie próbom ciśnieniowym. 
 Powyższe rozwiązania gwarantują pełne bezpieczeństwo instalacji dla środowiska 
gruntowo - wodnego. W sytuacjach awaryjnych istnieje możliwość zablokowania przepływu 
ścieków przez zaczopowanie rur kanalizacyjnych w studzienkach rewizyjnych. Przed 
włączeniem do eksploatacji sieci kanalizacyjnej, sporządzony będzie operat powykonawczy,  
w którym uwzględnione będą odpowiednie rygory bezpiecznej eksploatacji sieci oraz 

parametry dopływających ścieków. 
Przedsięwzięcie zlokalizowane jest na terenie miejscowości Starachowice .  

Ta inwestycja nie  leży w obszarze Natura 2000. 

  

Teren inwestycji  nie znajduje w  obszarze Głównego Zbiornika Wód Podziemnych.  

Dane dotyczące warunków ochrony przeciwpożarowej, w szczególności o 

drogach pożarowych oraz przeciwpożarowym zaopatrzeniu w wodę, wraz 

z ich parametrami technicznymi. 

       Nie dotyczy. 

 

 Inne konieczne dane wynikające ze specyfiki, charakteru  

i stopnia skomplikowania obiektu budowlanego lub robót budowlanych. 

 

 Obiekt budowlany, jakim jest sieć kanalizacji sanitarnej jest obiektem nie 
skomplikowanym zarówno z uwagi na jego specyfikę, charakter i stopień skomplikowania, jak 

wykonawstwo robót budowlanych.  

 Stan prawny gruntów wzdłuż trasy kanalizacji 
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 Grunty, przez które przebiega trasa projektowanej sieci kanalizacji  są Gminy 
Starachowice. Właściciele działek wyrazili zgodę na lokalizację projektowanej sieci 
kanalizacyjnej na terenie będącym ich własnością. 

 

 Opinia geotechniczna oraz informacja o sposobie posadowienia obiektu 

budowlanego; 

 W ramach prowadzonych prac terenowych do projektu budowy kanalizacji sanitarnej wzdłuż 
ul. Łazy w miejscowości Starachowice, wykonano 3 profile geotechniczne do głębokości: otw. 
nr 1 – 2,20 m, otw. nr 2 - 4,50 m, oraz otw. nr 3 – 2,50 m. Łącznie sprofilowano 9,20 m.b. 
otworów.   
W podłożu gruntowym nawiercono grunty nasypowe na powierzchni drogi, w postaci 

kruszywa łamanego oraz skaliste – piaskowce, przykryte warstwą piasków średnich  
z kamieniami, średnio zagęszczonych, o kategorii urabialności 3. Wytrzymałość na 
jednoosiowe ściskanie piaskowców spękanych wynosi RC = 7 MPa, zaliczone zostały do skał 
twardych (ST), należy zaliczyć je do 6 kategorii urabialności wg. PN-B-02481:1998. Utwory te 

zalegają powyżej projektowanego poziomu ułożenia rur.   
 Rury kanalizacyjne należy ułożyć na podsypce piaskowej, następnie przysypać warstwą 
piasku. Z przeprowadzonych badań podłoża gruntowego projektowanej trasy budowy 

kanalizacji sanitarnej wynika, iż warstwy gruntu są jednorodne genetycznie i litologicznie, 
ułożone poziomo. Woda gruntowa w podłożu występuje w utworach jurajskich na głębokości 
ok. 20 m.  

 

Takie warunki tworzą proste warunki gruntowe. 

Występujące w podłożu warunki gruntowe zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 
Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dn. 25.04.2012 r., dz. u. 2012 nr 463, 

pozwalają zaliczyć projektowaną inwestycję do (drugiej)  II kategorii geotechnicznej, ze 

względu na głębokość ułożenia  kanalizacji sanitarnej poniżej 1,20 m. 
 

. Ww. grunty nadają się do bezpośredniego posadowienia sieci  kanalizacji sanitarnej. 

 Opis projektowanych rozwiązań. 

Projektowana sieć obejmować będzie swym zasięgiem zabudowania oraz działki budowlane  
w miejscowości Starachowice ulica Łazy  . 
Ścieki z poszczególnych działek i gospodarstw będą odprowadzane poprzez przykanaliki do 

kolektora głównego, włączenie  istniejącego kanału sanitarnego na działce 42/1. Istniejącym   
kanałem sanitarnym zostaną skierowane do oczyszczalni ścieków.  

 Przy projektowaniu tras kolektorów uwzględniono wymogi norm w zakresie 
dopuszczalnych odległości projektowanego kolektora od innych rodzajów uzbrojenia terenu. 
Projektowana sieć kanalizacyjna w całości będzie zabezpieczała potrzeby budownictwa 
mieszkalnego w zakresie odprowadzenia ścieków bytowo-gospodarczych z terenu posesji 

objętych projektem.  
 

Ułożenie przewodu kolektorów w stosunku do innych elementów uzbrojenia podziemnego 
zaprojektowano uwzględniając minimalny dopuszczalny odstęp od zewnętrznej ścianki 
kolektora sanitarnego do zewnętrznej powierzchni innych rodzajów sieci i tak odstęp ten 
wynosi : 

dla przewodu wodociągowego 1,5 m. 
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dla przewodu energetycznego 0,75-1,25 m. 

dla przewodu teletechnicznego 1,0 m. 

dla innych przewodów kanalizacyjnych 1,5-2,0 m 

dla przewodów gazociągowych 0,5  m. 

1,5 m od słupów elektroenergetycznych i telekomunikacyjnych  
Ponadto kolektor powinien być usytuowany od innych obiektów zagospodarowania terenu  
w następujących minimalnych odległościach: 
15,0 m od pomników przyrody  
2,5 m od drzew 

Na  kanale zlokalizowanym w pobliżu studni kopanych założyć  rurę ochronną dł. 6 m,  
a kanał odsunąć od studni na max odległość na jaką pozwalają warunki terenowe. 
W przypadku zbliżeń należy zastawać rury ochronne.  
 

Zgodnie z Instrukcją producenta rur projektowany przewód prowadzony w pasie jezdni nie 
wymaga przeprowadzenia obliczeń wytrzymałościowych związanych z możliwością jego 
odkształcenia w przypadku spełnienia następujących warunków: 
maksymalne przykrycie przewodów nie większe niż 6 m. 
minimalne przykrycie przewodu 1 m  przy obciążeniu naziomu ruchem drogowym 

wykonanie warstwy wyrównującej i zasypki z piasku lub żwiru z ziarnami mniejszymi niż 0,75 
mm w ilości nie większej niż 15 %.  
Minimalne zagęszczenie zasypki zależnie od warunków obciążenie powinno mieścić się  
w przedziale od 88 - 95% zmodyfikowanej próby Proctora. Dla gruntów niespoistych 85 – 93% 

rury są gładkie i bez uszkodzeń mechanicznych i deformacji kształtu przekroju poprzecznego 

SDR rur z PCV nie jest wyższy niż 44, a pod drogami o intensywnym ruchu SDR ≤ 34 

największe dopuszczalne odkształcenie początkowe bezpośrednio po zakończeniu robót nie 
przekracza 8 %. 

Kolektor grawitacyjny. 

Przedmiotowe kolektory zaprojektowano z rur PVC - U SN  8 kN/m
2
 SDR 34  

kanalizacyjnych  łączonych poprzez uszczelki  wargowe o średnicach Dy=200mm. Rury te 
fabrycznie zespolone są z kielichem, zastosowane rury i studnie stanowią kompletny, 
kompatybilny system. Uszczelki z pierścieniem elastomerowym zabezpieczone przed 

przesunięciem , bądź  wtopione w kielich. 
Zaprojektowane przykrycie kolektora jest większe od wymaganego normą (głębokość 
przemarzania do 1,0 m ). Rurociągi posadowiono poniżej granicy strefy przemarzania zgodnie 
z PN-EN 1610:2015-10.  

W przypadku zbliżeń kanału do obrysu budynku wykopy wykonywać ze szczególną 
ostrożnością, a przy odległościach mniejszych niż 3m (w linii równoległej do budynku) 
szalunek pozostawić w wykopie.  

Na trasie kolektora grawitacyjnego w miejscach podłączeń kanałów bocznych, załamań trasy 
oraz dłuższych odcinkach prostoliniowych przewidziano studzienki betonowe  Ø1000mm  

i Ø425 mm, na rozgałęzieniach również przewidziano studzienki Ø1000mm betonowe  
z włazem żeliwnym. W przypadku wysokich wód podskórnych dociążyć pierścieniem 
betonowym. 

Studnie przykryte będą włazami systemowymi z żeliwa sferoidalnego, zabezpieczone przed 
wpływem wód gruntowych do studni  Ø425  wg normy PN-EN 124-1:2015-07. Włazy na 
studzienkach zlokalizowanych w pasach drogowych i wjazdach typu ciężkiego D400 w 

działkach prywatnych w terenach  zielonych B125 zgodne z normą PN-EN 124-1:2015-07.  

Całość robót należy wykonać zgodnie z normą PN-92/B-01707- instalacje kanalizacyjne. 
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Przyłącza sieci kanalizacyjnej grawitacyjnej. 

 

Przyłącza sieci grawitacyjnej wykonane z rur PVC –U SN 8 kN/m
2
, SDR 34 kanalizacyjnych 

łączonych poprzez uszczelkę wargową o średnicy 160mm. Projektuję sie przyłącza do 
granicy pasa drogowego. Przyłącza należy zaślepić szczelnym korkiem. Przyłącza 

posadowiono poniżej granicy strefy przemarzania zgodnie z PN-EN 1610:2015-10 (tj. min. 1,0 

m przykrycia) W przypadku nie spełnienia powyższego warunku rurociąg dodatkowo 
zaizolować za pomocą obsypki z keramzytu lub docieplić otuliną styropianową. 
Przyłącza należy układać na głębokości zabezpieczającej je przed zamarzaniem, która przy 
strefie przemarzania hz = 1,0 m wynosi 1,2 m licząc od powierzchni terenu do wierzchu rury. 

Całość robót należy wykonać zgodnie z normą PN-92/B-01707-instalacje kanalizacyjne. 

 

Roboty ziemne. 

 Przed przystąpieniem do robót na określonym odcinku należy: zapoznać się  
z warunkami podanymi w protokole narady koordynacyjnej; ustalić wstępne położenie 
przewodów na podstawie planów syt.-wys; wytyczyć trasy kanału; zawiadomić użytkowników 
istniejących przewodów o planowanym terminie przystąpienia do robót; ustalić faktyczne 
usytuowanie i głębokość posadowienia istniejącej infrastruktury podziemnej poprzez ich ręczne 
odkopanie z zachowaniem środków ostrożności odpowiednio do danego rodzaju przewodu.  
W przypadku uszkodzenia przepustu w czasie przejść przez drogi, przepusty odbudować. 
Roboty ziemne na sieci kanalizacyjnej należy wykonać mechanicznie i ręcznie jako wykopy o 
ścianach pionowych z zabezpieczeniem ścian wypraskami stalowymi zgodnie z normą BN-

83/8836-02.  

 Istniejące na trasie kanalizacji sztuczne wyrobiska należy zasypać do rzeczywistej 
powierzchni terenu, ziemia pochodzi z nadwyżki przy wykopach. 
Uwaga w związku występowaniem na głębokości ok 1m gruntów kategorii VI oraz  

bliskim sąsiedztwem budynków prace ziemne powinny być wykonane metodą 
bezudarową np. Głowicą frezująca Simex TF850. 

Podłoże. 

W miejscach gdzie grunty rodzime stanowią piaski, piaski gliniaste oraz gliny piaszczyste 
przewiduje się posadowienie kolektora bezpośrednio na podłożu naturalnym po uprzednim jego 

przygotowaniu i wyrównaniu.  
Na pozostałych odcinkach, projektuje się wykonanie podłoża wzmocnionego z piasku bez 
frakcji pylastych, o grubości warstwy 20 cm. 
Zagęszczenie podłoża i podsypki nie powinno być mniejsze niż 85%. Minimalne zagęszczenie 
zasypki zależnie od warunków obciążenie powinno mieścić się w przedziale od 88 - 95% 

zmodyfikowanej próby Proctora. Dla gruntów niespoistych 85 – 93% zmodyfikowanej próby 
Proctora, przy czym warstwa podsypki o grubości 5cm układana bezpośrednio pod przewodem. 

Pozwoli to na elastyczne ułożenie przewodu przy wykonywaniu zasypki. Warstwa ta zostanie 

dogęszczona podczas zagęszczania zasypki wokół rury. Naturalne podłoże oraz zasypka 
powinny spełniać wymagania w zakresie wskaźnika zagęszczenia ls oraz wtórnego modułu 
odkształcenia E2 takie same jak zasypka wykopu w miejscu wbudowania. 
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Zasypanie wykopu 

Obsypka wokół rury 

 Grunt wypełniający wykop na całej jego szerokości i na wysokości ułożonego 
przewodu należy wykonać z gruntu sypkiego niewysadzinowego. Zagęszczenie powinno 
przebiegać warstwami ręcznie lub lekkim sprzętem. Strefa ta ma największe znaczenie dla 
wytrzymałości przewodu, dlatego nie wolno dopuścić do wystąpienia pustych przestrzeni 
szczególnie w dolnej części rury, a zagęszczenie powinno być nie mniejsze niż 85 % 
zmodyfikowanej próby Proctora. Wskaźnik zagęszczenia ls tej warstwy nie może być niższy 
niż to wynika z lokalizacji warstwy, typu konstrukcji ziemnej oraz  kategorii ruchu. Zasypka 
winna być wznoszona równomiernie. Grunt należy zagęszczać niezwłocznie po wbudowaniu, 
warstwami, o grubości dostosowanej do posiadanego sprzętu i wilgotności zbliżonej do 
optymalnej w granicach ~ 2 %. Niedopuszczalne jest układanie gruntów w stanie upłynnionym. 
Dopuszczalne jest stosowanie tylko sprzętu lekkiego, aby nie spowodować odkształcenia lub 
przemieszczenia przewodu. 

Zasypka 

Wykop nad rurą 20cm powyżej wierzchu przewodu, należy zasypywać gruntem piaszczystym, 
żwirem lub pospółką o ziarnach nie większych niż 20mm. Wymagane jest w tej strefie 
zagęszczenie takie jak dla obsypki wokół rury. Do zagęszczania należy używać tylko sprzętu 
lekkiego. Pozostałą część wykopu wypełnić gruntem niewysadzinowym. Zasypka winna być 
wznoszona równomiernie, a grunt należy zagęszczać niezwłocznie po wbudowaniu, 
warstwami. Niedopuszczalne jest układanie gruntów w stanie upłynnionym. Do zagęszczania 
warstw leżących do 1,0 m powyżej wierzchu przewodu należy używać tylko sprzętu lekkiego, 
aby nie spowodować niezamierzonego odkształcenia przewodu. 
 

Po osiągnięciu właściwych parametrów zagęszczenia warstwy można przystąpić do układania 
kolejnej warstwy. Ocenę zagęszczenia dokonywać na podstawie wskaźnika zagęszczenia ls.  
Minimalna odległość prowadzenia robót w sąsiedztwie obiektów budowlanych wynosi 3 m 
(budynki). W przypadku konieczności wykonywania robót w odległości mniejszej niż podano 
wyżej to kierownik budowy winien zabezpieczyć na czas trwania robót fundamenty tych 
budynków przed ich uszkodzeniem w sposób zgodny z normami i przepisami (np. stosując  
i pozostawiając w wykopie deskowanie). W pasie drogowym zasypkę i warstwy 

konstrukcyjne drogi  wykonać  zgodnie warunkami Zarządcy drogi.   
 

Do odwodnienia wykopów na czas trwania robót przewiduje się zastosowanie drenażu 
bocznego i pomp elektrycznych-odwadniających.  
 

Przy zbliżeniach do słupów energetycznych wykopy należy prowadzić ze szczególną 
ostrożnością, a prowadzenie tych robót powinno być nadzorowane przez kierownika budowy i 
za zgodą Rejonu Energetycznego z możliwością czasowego wyłączenia sieci energetycznej  
na czas prowadzenia tych robót. 
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 Roboty montażowe. 

Rurociągi  

Rurociągi grawitacyjne 

Sieć kanalizacyjną zaprojektowano z rur PVC-U  kanalizacyjnych. 

Montaż rur wykonywać zgodnie z zaleceniami zawartymi w instrukcji montażu opracowanej 
przez producenta rur. Układanie przewodów PVC -U kielichami w kierunku przeciwnym do 

spadku dna należy rozpocząć od najniższego punktu. Przewody należy układać zgodnie ze 
spadkami i na głębokościach określonych w profilu podłużnym. Łączenie rur z PVC -U  

poprzez kształtki z uszczelką wargową. 
 Zmiany kierunku trasy kanału oraz w miejscach rozgałęzień sieci przeprowadzać  
w studzienkach kanalizacyjnych betonowych  Ø1000 mm i Ø 425  PP. 

 Nad przewodami kanalizacyjnymi w odległości 30 cm umieścić taśmę lokalizacyjną 
koloru brązowego z wkładką metalową i napisem „UWAGA KANALIZACJA" 

Studzienki kanalizacyjne 

Studnie złazowe Ø1000 wykonać zgodnie z  obowiązującą normą  PN-EN 1917;2004,  

Stosować studnie prefabrykowane z elementów betonowych, składające się z podstawy studni 
(dennicy) z kinetą, wykonanej jako monolityczny odlew z betonu samozagęszczalnego (SCC), 
formowane wraz z przejściami szczelnymi, spocznikiem i kinetą w jednym cyklu 
produkcyjnym, z dokładnością posadowienia przejść do 1mm po obwodzie (alternatywnie 
zintegrowana uszczelka, wyprofilowane gniazdo, przejście szczelne) w jednym cyklu 
produkcyjnym.  

 

Cechy studni kręgów betonowych  
-DN 1000 mm z betonu wodoszczelnego min. W8,  

-mało nasiąkliwego (nw<5%), klasy C35/45  
-łączonych na uszczelkę z kinetą prefabrykowaną,  
- wbudowanymi fabrycznie powlekanymi tworzywem sztucznym w jaskrawym kolorze, 

żeliwnymi stopniami złazowymi.  
- Zwieńczenie studni wykonać poprzez zwężkę betonową.  
 -Pozostałe parametry zgodnie z PN-EN 1917;2004  

Głębokość ułożenia sieci kanalizacyjnej. 
Strefa przemarzania gruntu dla rejonu prowadzonej inwestycji wynosi 1,2m p.p.t. Minimalne 

przykrycie mierzone od wierzchu rury do poziomu terenu wynosi zatem 1,4 m. 

 

Studnie  Ø 425  zgodnie z PN-EN 476, są studzienkami kanalizacyjnymi niewłazowymi. 
Kineta z PP – podstawy studzienki z wyprofilowanym profilem hydraulicznym. 

Rura karbowana z PP – stanowiąca trzon studzienki. 
Połączenia – elementy studzienek łączone kielichowo za pomocą uszczelek.  
Włazy klasy D 400 z rurą teleskopową. W drogach stosować stożek odciążający. 

 Zabezpieczenie antykorozyjne. 

Sieć kanalizacyjna z rur  PVC-U nie wymaga zastosowania zabezpieczenia antykorozyjnego,  

a kształtki żeliwne, zasuwy i armatura posiadają fabryczne zabezpieczenie przed korozją. 
Ewentualne ubytki powłok zewnętrznych antykorozyjnych armatury i kształtek należy 
uzupełnić przed montażem masą bitumiczną nakładaną „na gorąco” na dokładnie oczyszczone 
powierzchnie. Rury stalowe ochronne (osłonowe) powinny posiadać fabryczną obustronną 
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powłokę asfaltową, którą w miejscach połączeń spawanych należy uzupełnić przed zasypaniem 
przewodu.  

Odbiory 

W celu sprawdzenia zgodności z dokumentacją techniczną oraz wymaganiami norm, badania 
odbiorcze winny być prowadzone na bieżąco jako odbiory częściowe podczas układania 
przewodu, wykonywania zasypki i innych prac, które spowodują zakrycie i niedostępność 
niektórych elementów. Po zakończeniu budowy należy dokonać odbioru końcowego kolektora. 
Zasady prowadzenia badań zostały określone w obowiązujących ustawach, zarządzeniach  
i normach. 

Badania i sprawdzenia przewodu i studzienek winny być poprzedzone: 
sprawdzeniem odkryć wykopaliskowych i nieprzewidzianych urządzeń; 
sprawdzeniem robót pomiarowych; 
sprawdzeniem robót przygotowawczych; 
i uzupełnione badaniami podłoża oraz robót ziemnych związanych z zasypaniem; wykopu lub 

wznoszeniem nasypu. 

Badania podłoża 

Projekt badań podłoża powinien obejmować: 
badania gruntów podłoża naturalnego;  
badanie zagęszczenia podłoża; 
badania rzędnych; 
głębokości i wielkości przykrycia przewodów; 
odległości od sąsiadujących budowli i jej zabezpieczenia. 

Badania przewodu i studzienek 

Badania te winny obejmować  
ułożenie przewodów na podłożu; 
odchylenie w planie osi przewodu, zmiany kierunku w planie i profilu; 

różnice rzędnych w profilu; 
prawidłowości połączeń elementów i użytych materiałów; 
szczelność odcinka przewodu na eksfiltrację i infiltrację. 
  

Próby szczelności przewodów kanalizacyjnych należy przeprowadzić zgodnie z normą PN-EN 

1610:2015-10 odcinkami między zlokalizowanymi studzienkami rewizyjnymi przy próbie 
ciśnienia do 3 m sł. wody. Czas próby po ustabilizowaniu się wody w studzience położonej 
powyżej wynosi dla odcinka o długości 50m – 30 minut; dla odcinka powyżej 50m 1 godzina. 
Rurociąg jest szczelny, gdy ilość dopełnienia rury wodą wynosi nie więcej niż 0,02dm

3
/m

2
 

powierzchni.  

Dla kanałów ciśnieniowych należy przeprowadzić próbę szczelności na ciśnienie 1,0 MPa, 
uznając wynik za pozytywny w przypadku, gdy w przeciągu 30 minut nie nastąpi spadek 
ciśnienia. 
W przypadku wystąpienia nieszczelności na złączach kielichowych należy przeprowadzić 
próbę szczelności na infiltrację. 

Badania robót ziemnych 

Badania robót ziemnych obejmują badania obsypek wykonywanych wokół rury  
i zasypki wykopu. 

Należy je powiązać z innymi badaniami robót ziemnych prowadzonymi na trasie budowanej 

sieci kanalizacyjnej. 
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Winny być prowadzone co najmniej w następującym zakresie : 
- badanie gruntów do wykonania zasypki 
- badanie zagęszczenia układanych warstw ziemnych 

Zasady BHP przy budowie sieci kanalizacyjnych 

 W trakcie budowy sieci kanalizacyjnej należy przestrzegać zasad BHP podanych               
w rozporządzeniu MGPiB z dnia 01.10.1993r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 
eksploatacji, remontach i konserwacji sieci kanalizacyjnych (Dz. Ust. Nr 96 poz. 437 z dnia 

1.10.1993 r.), a w szczególności : 
teren prowadzenia robót powinien być ogrodzony lub zabezpieczony barierkami ochronnymi, 
oznakowany i oświetlony w porze nocnej, na wypadek przerwy w dostawie prądu należy 
przewidzieć oświetlenie zastępcze; w razie prowadzenia robót na ulicach i drogach stanowiska 

pracy należy zabezpieczyć przed dostępem osób niepowołanych oraz oznakować zgodnie z 
przepisami o ruchu drogowym. 

Wnioski i uwagi końcowe 

Przed rozpoczęciem robót należy założyć sieć stałych reperów roboczych, które zapewniają 
możliwość niwelacji poszczególnych odcinków sieci kanalizacyjnej.  
Wytyczne kolektorów należy powierzyć uprawnionemu geodecie, który również powinien 
sprawdzić zgodność terenu na profilach podłużnych z mapami. W przypadku niezgodności  
z mapami można wprowadzić niezbędne korekty projektu przy udziale nadzoru.  
Skorygowany profil winien być zatwierdzony przez inspektora nadzoru i dopiero wtedy może 
on stanowić podstawę do prowadzenia robót. Realizację robót należy prowadzić od dołu 
kanałów włączając poszczególne odcinki do sieci.  
Kolejność realizacji robót winna być następująca : 
karczowanie krzewów, usunięcie przeszkód jak płoty, szamba;  
usunięcie ziemi urodzajnej na szerokość prowadzonych robót na jedną stronę wykopu a w 
drogach rozebranie nawierzchni;  

odkład ziemi z wykopu na drugą stronę;  
wzmocnienie ścian wykopów (wypraski stalowe); 
usunięcie kamieni i przygotowanie podłoża;  
ułożenie rurociągu z niwelacją poszczególnych odcinków rur;  
zasypanie częściowo rurociągu warstwą min. 0,3 m nad rurą;.  
zasypanie rurociągu warstwami z zagęszczeniem (dotyczy to szczególnie odcinków biegnących 
w ulicach i drogach).  

W trakcie realizacji robót należy dokładnie rozpoznać i zlokalizować przebieg istniejącego 
uzbrojenia podziemnego (wodociągi, gazociągi, kable energetyczne i telefoniczne). 

 Przy pracach na posesjach należy ustalić z ich właścicielami czy nie występują 
urządzenia podziemne, które nie są zainwentaryzowane. Przed przystąpieniem do robót należy 
odkopać ręcznie uzbrojenie podziemne i zabezpieczyć je tak, aby nie nastąpiło jego 
uszkodzenie.  

W trakcie prowadzenia robót winny być przeprowadzane próby szczelności kanalizacji i 
odbiory częściowe robót ulegające zakryciu. Ważniejsze zmiany i odstępstwa od niniejszego 
projektu winny być dokonywane za zgodą nadzoru inwestorskiego lub autorskiego po 

uprzednim zleceniu jego pełnienia.  
Roboty ziemne w obrębie istniejącego uzbrojenia podziemnego winny być wykonywane 
ręcznie ze szczególnym zabezpieczeniem tego uzbrojenia przed uszkodzeniem.  
Wszystkie czynności winny być wpisywane do dziennika budowy.  
Całość robót budowlano-montażowych należy wykonać zgodnie z : 
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„Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych”  
cz. II „Instalacje sanitarne i przemysłowe” 

„Warunkami technicznymi wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych” 

„Instrukcją stosowania rur PCV opracowaną przez producenta rur” 

„Instrukcją stosowania rur PE opracowaną przez producenta rur” 

Z uwagi przedstawienia całości problematyki w opracowaniu  nie jest potrzebny projekt 
architektoniczno-budowlany i projekt techniczny zgodnie z art. 34 ust. 3b Ustawy z dnia 7 

lipca 1997 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2020 r. poz. 1333 z późn. zm.) 
 

Projektował:  
mgr inż. Piotr Jagiełło 



INFORMACJA O OBSZARZE ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU 

 

Projektowana inwestycja nie wymaga utworzenia strefy ograniczonego użytkowania  

o której mowa w art. 135 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 Prawo ochrony środowiska. 

Projektowane elementy: sieć kanalizacji sanitarnej  nie ogranicza  możliwości użytkowania 

nieruchomości sąsiednich w dotychczasowy sposób. Obszar oddziaływania projektowanych 

obiektów nie wykracza poza przedstawiony na projekcie zagospodarowania terenu przebieg 

sieci i przyłączy . 

 

Projektowana inwestycja zgodnie z: 

1. Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie nie ogranicza zabudowy 

na działkach sąsiednich. 

 

2. Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie 

dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku nie generuje ponadnormatywnych 

poziomów hałasu.  

 

3. Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2013 r. w sprawie poziomów 

niektórych substancji w powietrzu nie generuje ponadnormatywnych poziomów pyłów oraz 

gazów. 
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1.1 ZAKRES ROBÓT OBJĘTYCH ZAMIERZENIEM BUDOWLANYM 

Zamierzenie budowlane obejmuje budowę  kanalizacji sanitarnej w miejscowości Starachowice  
Przewiduje się następującą kolejność realizacji robót: 

1. Wytyczenie trasy. 
2. Wykonanie wykopów. 
3. Roboty montażowe . 
4.  Odbiory robót montażowych. 
5. Zasypka wykopów, uporządkowanie terenu w rejonie prowadzonych robót (roboty  

wykonywane sukcesywnie). 

1.2 WYKAZ ISTNIEJĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWLANYCH 
W chwili obecnej teren przeznaczony pod budowę kanalizacji   jest pasem drogowym i. Występuje 
następujące  uzbrojenie terenu kable en, tel sieć wodociągowa, gazowa . 

1.3 ZAGROŻENIA WYSTĘPUJĄCE PODCZAS REALIZACJI ROBÓT 

Lp Rodzaj zagrożenia Czas występowania 

1. Wpadnięcie do wykopu w okresie wykonywania wykopów dla rurociągów 

2. Zasypanie ziemią w wykopie 
Wykonywanie wykopów wąskoprzestrzennych, 

układanie (montaż sieci) 

3. Potknięcie się na tym samym poziomie 

Przez cały okres budowy 

4. Pośliźnięcie się na tym samym poziomie 

5. Kontakt z przedmiotem będącym w ruchu 

6. Rozerwanie się części narzędzi ręcznych 

7. Najechanie przez środki transportu drogowego 

8. Uderzenie przez części ruchome i wirujące 

9. Uderzenie o nieruchome przedmioty 

10. Porażenie prądem 

11. Hałas 
W okresie wykonywania wykopów, zagęszczania 

gruntu, pracy sprężarki 

12. Upadek z wysokości 
W okresie wykonywania wykopów  

i zasypywania ich, montażu, demontażu szalunków 
13. Spadające przedmioty 

1.4 SPOSÓB PROWADZENIA INSTRUKTAŻU PRACOWNIKÓW 
Celem instruktażu jest teoretyczne i praktyczne zapoznanie pracowników z warunkami 

bezpieczeństwa i higieny pracy w przebiegu robót. Polega ona na praktycznym i poglądowym 



omówieniu istniejących lub mogących wystąpić zagrożeń, a także wskazania metod i środków 

zapobiegawczych. 

W czasie instruktażu należy: 

– zapoznać pracowników z bezpiecznymi metodami pracy (teoretycznie i praktycznie) 

– przeanalizować wspólnie z pracownikami istniejące warunki i zagrożenia na stanowisku pracy 

– omówić najczęściej spotykane przypadki nieprzestrzegania przepisów i zasad BHP przez  
pracowników i ich związek z wypadkami przy pracy 

– łączyć zagadnienia zawodowe z problematyką BHP 
 
Do zagadnień, które należy omówić w ramach instruktażu należy: 

– zasady dyscypliny pracy w oparciu o regulamin pracy, 

– ogólne przepisy dotyczące poruszania się pracowników po drogach i przejściach oraz zachowania   
podczas przewozu środkami transportowymi, 

– zagrożenia wypadkowe związane ze stanowiskiem pracy, 

– wytyczne prawidłowej organizacji pracy, zasady i przepisy dotyczące używania i konserwacji  
narzędzi, 

– kultura miejsca pracy, 

– rodzaj, sposób użycia i przechowywania sprzętu ochrony osobistej, odzieży ochronnej i roboczej, 

– obowiązek zgłoszenia uszkodzeń ciała i korzystania z pierwszej pomocy, 

– zawiadomienie kierownictwa o każdym wypadku przy pracy i awarii, 

– higiena osobista (mycie rąk, korzystanie z urządzeń sanitarnych), normy dźwigania i podnoszenia 
ciężarów, 

– ochrona przeciwpożarowa, 

– prawa i obowiązki pracowników, szczególnie prawo odmowy wykonywania pracy, gdy zagraża  
ona życiu lub zdrowiu pracownika. 
Instruktaż przeprowadza mistrz (majster) wyznaczony przez kierownika budowy. Nadzór nad 

prawidłowym szkoleniem pracowników sprawuje kierownik budowy. 

1.5 ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE ZAPOBIEGAJĄCE 

NIEBEZPIECZEŃSTWOM WYNIKAJĄCYM Z WYKONANIA ROBÓT 
 

ŚRODKI OCHRONY OSOBISTEJ 

Pracownicy wykonujący roboty ziemne i instalacyjne zobowiązani są chodzić w kamizelkach 

ostrzegawczych.  

Sprzęt i narzędzia używane podczas pracy należy utrzymywać w stałej sprawności technicznej.  

ZABEZPIECZENIE WYKONAWSTWA ROBÓT 

Wszelkie roboty należy wykonywać  zgodnie z dokumentacją techniczną oraz przestrzegać przepisów 

i zasad BHP.  

Kierownik budowy powinien zwrócić uwagę na prawidłowe wykonywanie umocnień 

wykopów wąskoprzestrzennych i innych robót ziemnych zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Operatorzy ciężkiego sprzętu budowlanego winni posiadać specjalistyczne uprawnienia.  



Na terenie budowy powinna być apteczka podręczna. 

Należy dopilnować stosowania kasków i odzieży ochronnej oraz sprawdzać stan podręcznego sprzętu 

i sprzętu ciężkiego. Teren robót sieciowych i drogowych należy zabezpieczyć zgodnie z przepisami o 

ruchu drogowym. Teren powinien być oznakowany tak, aby zwracał uwagę uczestników komunikacji 

na plac budowy i wynikające z tego powodu niebezpieczeństwa oraz skłaniał ich do ostrożnego 

zachowania. Wjazd i wyjazd z placu budowy nie może powodować zakłóceń w ruchu.  

Pracownicy powinni być wyposażeni w indywidualne środki ochrony do prac na wysokości. 

 

 

     Opracował: mgr inż. Piotr Jagiełło 
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